

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn (01/01/1993 – 01/01/2022)

Nhằm tạo cảnh quan môi trường trên địa bàn huyện xanh - sạch - đẹp, góp phần nâng cao đời sống, sức khỏe của người dân, tạo không khí vui tươi phấn khởi nhân dịp Tết Dương lịch năm 2022 và Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn (01/01/1993 – 01/01/2022), UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Tổ chức dọn vệ sinh, thu gom và xử lý rác thải, đất thải, phế thải xây dựng tồn đọng; phát dọn cây, cỏ trên tất cả các trục đường; đồng thời dọn vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên các cơ quan, đơn vị, trên các trục đường chính, các đường trong thôn, xóm, khu dân cư, ven bờ biển và các điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện xanh - sạch - đẹp.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, Nhân dân nhằm nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, thực hiện đổ bỏ rác thải, đất thải, phế thải xây dựng đúng nơi quy định, tạo cảnh quan môi trường sạch - đẹp đón Tết Dương lịch năm 2022 và Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn (01/01/1993 – 01/01/2022).

2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động dọn vệ sinh môi trường phải thu hút được sự tham gia tích cực, phối hợp chặt chẽ của các ngành, các tổ chức và tầng lớp Nhân dân trên địa bàn huyện; đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

II. Nội dung thực hiện

1. Dọn vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên các cơ quan, đơn vị
2. Thu gom và xử lý rác thải tại những điểm danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử
3. Dọn vệ sinh môi trường ven bờ biển
4. Tổ chức thu gom, xử lý rác thải, đất thải, phế thải xây dựng tồn đọng gây ô nhiễm môi trường dọc các tuyến đường và khu dân cư trên địa bàn huyện
5. Phát dọn cây, cỏ trên các tuyến đường

III. Thời gian thực hiện

Thời gian ra quân dọn vệ sinh môi trường trong khoảng thời gian từ ngày 19/12/2022 đến 24/12/2022.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Thủ trưởng các cơ quan tham mưu giúp việc Huyện ủy; Mặt trận, các Hội, đoàn thể huyện; các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện; các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện; Trường THPT Lý Sơn (gọi chung các cơ quan, đơn vị) thông báo cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của cơ quan, đơn vị mình tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường sạch sẽ trong và ngoài khuôn viên từng cơ quan, đơn vị và tham gia ra quân dọn vệ sinh môi trường ven bờ biển trên địa bàn huyện.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo các trường học trực thuộc Phòng tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường sạch sẽ trong và ngoài khuôn viên các trường.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chỉ đạo các Ban khánh tiết, Ban quản lý các điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh và các hộ kinh doanh tại các điểm danh lam thắng cảnh tổ chức dọn vệ sinh, thu gom và xử lý rác thải tại những điểm di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp để du khách đến tham quan. Tổ chức dọn vệ sinh môi trường sạch sẽ tại các khu vực công cộng được giao quản lý.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu UBND huyện Thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm ra quân dọn vệ sinh môi trường ven bờ biển; Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện huy động lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và bà con Nhân dân ra quân dọn vệ sinh môi trường ven bờ biển trên địa bàn huyện; Duy trì và phát huy Chiến dịch **“Hãy làm sạch biển – Từ tế với đại dương”**, ra quân dọn vệ sinh môi trường ven bờ biển trên địa bàn huyện định kỳ 01 lần/tháng theo tinh thần Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND huyện.

- Tổ chức kiểm tra tình trạng vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn huyện. Lập dự toán kinh phí thu gom, xử lý các điểm rác thải, đất phải, phế thải xây dựng tồn đọng gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn huyện gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện bố trí kinh phí thực hiện.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị dọn vệ sinh sạch sẽ, kịp thời báo cáo UBND huyện biết chỉ đạo thực hiện.

- Đôn đốc Công ty Đa Lộc tăng cường thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn sạch sẽ, đảm bảo vệ sinh môi trường, không để tồn đọng rác.

- Báo cáo UBND huyện kết quả thực hiện trước ngày 30/12/2022.

5. Đội Quản lý trật tự xây dựng, đô thị và môi trường

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan có kế hoạch kiểm tra, xử lý những trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, tạo môi trường

thông thoáng cho người tham gia giao thông và du khách đến tham quan; theo dõi, đôn đốc Đội quét dọn thực hiện dọn vệ sinh môi trường thường xuyên các trục đường quản lý sạch sẽ.

6. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao

- Thông báo rộng rãi, vận động Nhân dân dọn vệ sinh môi trường, phát quang cây cối xung quanh nhà ở, trong khu dân cư để tạo cảnh quan môi trường sạch - đẹp đón Tết Dương lịch năm 2022 và Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn (01/01/1993 – 01/01/2022); tập kết rác thải, đất thải, phế thải đúng nơi quy định, không đổ bỏ bừa bãi trên lòng, lề đường, tại khu vực công cộng, ven các bờ biển hoặc vứt bỏ xuống biển.

- Có kế hoạch thực hiện dọn vệ sinh môi trường tại các trường đua sạch sẽ trước, trong và sau khi đua thuyền; dọn vệ sinh môi trường tại các khu vực công cộng được giao quản lý để đảm bảo cảnh quan môi trường sạch – đẹp cho du khách và Nhân dân đến tham quan.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng nông thôn

Chỉ đạo Ban Quản lý các chợ có kế hoạch tăng cường thu gom rác thải, tập trung rác đúng nơi quy định để Đội thu gom chở về nhà máy xử lý đảm bảo vệ sinh môi trường; tổ chức phát quang cây cối che chắn tầm nhìn trên dọc các tuyến đường; phối hợp với Đội Quản lý trật tự xây dựng, đô thị và môi trường kiểm tra, xử lý những trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, tạo môi trường thông thoáng cho người tham gia giao thông và du khách đến tham quan.

8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và phát triển quỹ đất

Nhắc nhở các nhà thầu phải thu dọn công trường và xung quanh công trường gọn gàng, sạch sẽ sau mỗi ngày làm việc; yêu cầu đơn vị thi công đổ bỏ phế thải xây dựng đúng nơi quy định, không để rơi vãi nguyên vật liệu xây dựng trong quá trình vận chuyển; nếu làm rơi vãi phải có trách nhiệm thu dọn, không gây ô nhiễm môi trường và cản trở giao thông trên các tuyến đường.

9. Ban Quản lý cảng Lý Sơn; Ban Quản lý Cảng vụ đường thủy nội địa

Có kế hoạch dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực cảng, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp để du khách đến tham quan; có trách nhiệm kiểm tra, nhắc nhở, tuyệt đối không để trường hợp nào xả nước thải, rác thải ra khu vực cảng gây ô nhiễm môi trường.

10. Công an huyện

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường trong việc trích xuất camera giám sát trên địa bàn huyện; thường xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hoặc phối hợp xử lý đối với các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường theo quy định.

11. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Trên cơ sở dự toán kinh phí của các cơ quan, đơn vị, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch.

12. Đề nghị các lực lượng vũ trang (Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Trạm Ra đa 18, Trạm Hải quân 550, Trạm Cảnh sát biển, Đoàn Biên phòng Lý Sơn): tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường tại các khu vực quản lý và bố trí cán bộ chiến sĩ tham gia cùng các ban, ngành, Hội, đoàn thể và các khu dân cư dọn vệ sinh môi trường trên các trục đường, các khu dân cư và ven bờ biển tạo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp.

Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường huy động lực lượng ra quân dọn vệ sinh môi trường ven bờ biển trên địa bàn huyện. Duy trì và phát huy Chiến dịch **“Hãy làm sạch biển – Tử tế với đại dương”**, ra quân dọn vệ sinh môi trường ven bờ biển trên địa bàn huyện định kỳ 01 lần/tháng theo tinh thần Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 19/9/2022 của UBND huyện.

13. Đề nghị Mặt trận, các Hội, đoàn thể huyện

Chỉ đạo Ban công tác mặt trận thôn, các chi tổ hội huy động Nhân dân các khu dân cư tổ chức ra quân dọn vệ sinh, phát dọn cây, cỏ trên các trục đường trong thôn, xóm, khu dân cư và ven bờ biển tạo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp.

14. Thôn trưởng các thôn

Thông báo rộng rãi, huy động Nhân dân trong thôn dọn vệ sinh khu vực xung quanh nhà ở, khu dân cư và ven bờ biển; tập trung rác thải, đất thải, phế thải xây dựng đúng nơi quy định.

15. Công ty CP Thương mại – Xây dựng Đa Lộc

Thay các thùng rác bể và bố trí bổ sung thêm thùng chứa tại các vị trí tập kết rác. Chỉ đạo Đội thu gom và điều tiết xe chở rác thu gom, đảm bảo vận chuyển toàn bộ lượng rác tại các điểm ra quân dọn vệ sinh và tăng cường công tác thu gom rác thải trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn, tuyệt đối không để tồn đọng rác gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ Kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập huyện Lý Sơn (01/01/1993 – 01/01/2022). Đề nghị Mặt trận, các Hội đoàn thể và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thôn trưởng các thôn tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc liên hệ trực tiếp về Phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND huyện chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy; (b/cáo)
- Thường trực HĐND huyện; (b/cáo)
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Mặt trận, các hội đoàn thể huyện;
- Công an huyện, BCH Quân sự, Đoàn BP;
- Công ty CP TM-XD Đa Lộc;
- Thôn trưởng các thôn;
- VPH: CVP, PCVP, CV;
- Lưu: VT.



Đặng Tấn Thành